

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Piątek, dnia 7 listopada 1919 roku

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgodą № 1 w Warszawie.

Nr. 299

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. . . 4.80
Za roznośnienie
70 ten. miesięcznie.
Z przea. pocztową:
Kwartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. . . 6.50

Kalendarzyk:
Piąt. 7.XI Nikandra i Kar.
Sob. 8.XI Gotfryda i Maura.
Niedz. 9.XI Teodora i Oresta.
Pon. 10.XI Andrzeja z Awelinu



Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEN. Przed tekstem lub w tekście mk. 250, za tekst w 55 fen. i 10 w nakładzie mk. 125 za wiersz poetowy. Drobn. ogłoszenia 15 fen. za wyraz. Najmniej 1 mk. Komunikaty mk. 250. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

OGŁOSZENIE.

Wzywa się osoby prywatne i instytucje społeczne, które są w posiadaniu ruchomości i przyborów szkolnych b. Szkoły Przemysłowej w Łodzi przy ulicy Pańskiej Nr. 115, aby w przeciągu tygodnia od dnia dzisiejszego zgłosiły się do Kancelarii Państwowej Szkoły Włókienniczej, Pańska Nr. 115 tylny pawilon, celem zwrotu wzmiankowanych przedmiotów.
Pod rygorem dochodzeń karnych.

Starosta na m. Łódź B Zbrozek.

Polska przedmurzem Europy.

Wywiad naszego korespondenta warszawskiego z wybitnym wojskowym francuskim.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 5 listopada (telefonem). Nasz pracownik warszawski dokonał nader interesującego wywiadu z pewnym wybitnym wojskowym francuskim, który niedawno przybył do Warszawy.

Polska, oświadczył na wstępie zagadnięty, dzi wśród nas, obcych, lecz pełnych szczerego zrozumienia i sympatii, wrażenie zachwycące (admirable).

Widzimy z podziwem, jak mimo tysiącznych trudności nasz zdumiewająco czynny naród udało stworzyć wprost w mgnieniu oka administrację wewnętrzną oraz silną i bitną armię, która laurem sławy okryła się na licznych polach wojny. My wojskowi, jako fachowcy, doskonale odcinamy, z jakimi trudnościami walczyć musiało państwo przy nagłym a dorywczym organizowaniu siły zbrojnej Polski, która obecnie przedstawia poważną, jedną z największych jednostek bojowych w Europie.

Polska jest obecnie przedmurzem Europy przed barbarzyństwem bolszewizmu, jedynym regulatorem ładu i porządku na Wschodzie. Można rzec mogę bez przesady, że bitna armia polska ocaliła Europę. Domyślamy się, dlaczego wojsko polskie obecnie wstrzymało swą akcję bojową na froncie bolszewickim. Niepokojące knowania niemieckie nad Bałtykiem musiały obudzić czujność dzielnego dowódcy waszego. To też koniecznością ze

strony ententy jest ukrócenie intryg niemieckiego imperjalizmu, co zostało energicznie przedsięwzięte.

Francja uświadamia sobie znaczenie silnego mocarstwa polskiego. Jesteście naszym naturalnym sprzymierzeńcem. Łączy nas wspólne niebezpieczeństwo teutońskiego imperjalizmu. Te węzły przyjaźni i sojuszu polsko-francuskiego są tak silne, że nic ich zerwać nie zdoła. Francja jest i będzie zawsze na gorętszą rzeczniczką interesów Polski.

W sprawie Rosji odpowiedział — z uśmiechem zagadnięty rozmówca, niesłuszne jest mniemanie w Polsce, że Francja pragnie wskrzeszenia dawnego kolosa rosyjskiego na glinianych nogach, wbrew terytorjalnym aspiracjom Polski. Chcemy co prawda pomóc naszemu sojusznikowi w odbudowie, pragniemy silnej Rosji, lecz z uwzględnieniem słusznych i bezsprzecznych żądań Polski. Imperjalistyczna Rosja nie miałaby ni sympatii, ni poparcia Francji.

W każdym razie, zakończył, jeśli przyjechał do Polski z sympatią, to wyjeżdżam stąd z entuzjazmem dla dzielnego i wspaniałego narodu waszego oraz z wiarą, że mimo chwilowe trudności i przeszkody, Polska jest na drodze do stania się poważnym, bogatym w kulturę i zdolność życiową mocarstwem na Wschodzie Europy.

Nowe gwałty czeskie na Spiszu.

Rząd polski zastosuje środki odwetu.

(Od wł. korespondenta.)

Nowy Targ, 6 listopada. Jak niepewnymi są czeskie gwałty na Spiszu i jak nie przebierają środkami, by zapewnić sobie korzystny wynik plebiscytu, świadczy fakt bezprawnego arestowania w dniu 22 października w Niedzicy polskiej, tuż za Czorsztynem, wracających do domów Polaków: Kuczkowskiego Zygmunta i Kojalskiego, poważnych mieszczan lubowolskich, oraz Andrzeja Fabiana Słowika, kupca ze Spisza wraz z 14-letnim synem. Uwięzionych obrabowano z pieniędzy i polskich gazet, ustawiono do Kieżmarku, poczem skutych odesłano do Koszyc przed sąd wojskowy. Fakt powyższy wywołał niebываłe oburzenie

nie wśród miejscowej ludności. Mimo terroru czeskiego, na widok wleczonych więźniów wotano: „To zbrodnia więzić niewinnych ludzi. W ten sposób nie chcecie dopuścić do głosowania!” i t. d.

Rząd polski musi bezwzględnie podjąć starania o uwolnienie aresztowanych, nie cofając się przed stanowczymi krokami. Uwięzieni są ludźmi poważnymi i znanymi na Spiszu. Domaga się tego ludność spiska, która widzi słuszną w tym prowokującym zachowaniu obrazanie i poniżanie prestige'u państwa polskiego na naszych południowych kresach.

Dziś

Drugi Koncert

ST. NAMYSŁOWSKIEGO

Sala Koncertowa Dzielna № 18.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Bilety do nabycia w kasie Sali Koncertowej od 6 wieczorem. Codziennie zmiana programu. 2756 4

Temu, kto wskaże sprawcę zamachu na drukarnię „Rozwoju” wypłaci

Redakcja „Rozwoju” 3000 mk.

P. Stefan Bielański 3000 mk.

Razem więc otrzyma, kto ujawni zbrodniarzy

6000 mk.

Warszawa, 6 listopada. W tutejszych kołach poselskich rozeszła się wiadomość, iż wobec gwałtów czeskich na Śląsku rząd polski postanowił zastosować środki odwetu. W pierwszym rządzie zarządzenia te dadzą się Czechom odczuć przy transportach na tej części kolei koszykobogumińskiej, która przebiega przez terytorium, podlegające władzy polskiej. Kolej ta stanowi, jak wiadomo, główne połączenie Czech ze Słowacją.

„Piekło polskie”.

Byłem w pociągu, biegnącym z Warszawy do Częstochowy.

Uwagę moją zwróciło kilka rodzin żydowskich, które jechały w tym samym przedziale. Mówili oni między sobą tylko po rosyjsku. Z rozmowy ich dowiedzieliśmy się, że uciekali z Berdyczowa. Szalejące tam pogromy skłoniły ich do ucieczki. I skierowali się do Polski. Polska była dla nich tym krajem gdzie szukać ocalenia.

Ta Polska, którą tymczasem rozwścieżone nienawiścią żydowsko światowe w oczach ludzkości stara się przedstawić, jako teren „zwierzęcych pogromów” nad „niewinnymi” żydami i którą jeden z postów żydowskich ośmielił się nazwać z trybuny sejmowej „piekłem dla żydów”...

Przypomniał mi się okres 1905 roku, gdy również, gnane przez olbrzymie pogromy w Rosji, tysiące litwactwa chroniło się do Polski.

Sentymentalne i czule serce polskie wzruszyło się ich niedolą.

Na dworcu warszawskim panie polskie przygotowywały dla uciekinierów gorącą herbatę i strawę. Litowano się nad ofiarami, udzielano im pomocy doraźnej. Przemówiło zawsze wrażliwe, zawsze humanitarne serce polskie...

A już nazajutrz ulice Warszawy zaroiły się od wrzaskliwego, szwargoczącego łamaną ruszczyzną tłumów litwaków, przyjmujących postawę prowokacyjną i pełną wyzywającej nachalności, plujących na wszystko, co polskie, narzucających się w roli dobrowolnych rusyfikatorów, natrętnych, nieznośnych, zielejących nienawiścią, wyzyskujących cynicznie i bez skrępowania chwilowe upośledzenie ludności polskiej, znoszącej jarzmo niewoli...

I ten żywioł obcy zalał wkrótce całą Polskę, przepełnił wszystkie miasta, a pod perfidną opieką wrożego rządu oddał się na usługi rusyfikacji, podniecając zarazem nacjonalizm żydowski i wnosząc ze sobą wszędzie jad moralnej zgnilizny, szalbierstwa, paserstwa, lichwy i tandeciarskiego, oszukańczego zmysłu spekulacji.

Wówczas jednak nie byliśmy panami sytuacji. Wróg, który dzierżył władzę w kraju, celowo popierał ten ohydny najazd, widząc w nim skuteczną broń do zatrucia organizmu polskiego. Lecz czy obecnie nie powinniśmy wyciągnąć słusznych konsekwencji z dotychczasowego smutnego doświadczenia?

Czy znów mamy popełniać błędy przeszłości, gdy Polska była zawsze miejscem ucieczki żydów całego świata? Z tej racji mamy obecnie 14% elementu wrogiego, nienawidzącego nas całą siłą semickiego fanatyzmu, gotowego zawsze z każdym wrogiem spiskować przeciwko Polsce, wnosząc rozkład do wewnętrznego życia kraju, być ośrodkiem wszelkiej rozkładowej propagandy, zatrwać duszę naszą jadem idea-

wrogich chrześcijaństwu, polskości, etyce narodowej, wszystkiemu, co dla serca polskiego drogie i święte, zwodzić na manowce przewrotnie zamaskowanych teorii umysły młodzieży i ludu, siać zamęt, nieufność wzajemną, walkę wewnętrzną i niesłychaną moralną zgniliznę...

Historia jest mistrzynią życia, a z jej ust płynie ku nam szept ostrzegawczy, pełne przestrogi wymowne memento...

A tymczasem z kresów dochodzą nas wieści, iż tysiące litwactwa sznurem ciągnie z bolszewickiego i hajdamackiego „raju“ do „piekła polskiego“. Również tysiące już znajdują się w Polsce, już zalewają stopniowo coraz dalej położone miasta oraz miasteczka... Jak szarańcza spadają na Polskę, przywożąc nowe metody szalbierstwa i szachrajstwa, zaszczepiając tu zarazem nowe, zdobyte i wydoskonalone w Rosji systemy działania spekulacji, paskarstwa oraz społecznego rozkładu.

W Polsce zaś niema już chleba nawet dla swolch dosyć, i musi ona sto tysięcy robotników naszych, krew z krwi, kość z kości narodu wysłać na roboty do Francji, podczas gdy tysiące wrogich i nienawidzących nas przybyszów zalewa kraj...

Czas wreszcie już kres temu położyć. Doświadczenie przeszłości gorzką nam dało naukę, jakie są owoce bezmyślnej i ślamazarnej gościności.

Nie powtarzajmy więc dawnych błędów. Niechaj rząd wzbroni wstępu do „piekła polskiego“ tym, którzy przyjeżdżają tu po to, aby walczyć z nami i nienawidzić nas. Albowiem ze wszystkich okupacji, przez jakie przeszła Polska, stanowczo najgroźniejszą i najuciążliwszą jest okupacja litwacka.

I czeka nas z nią długa a niełatwa walka...

L.

leśnym w tym roku naukowym tylko pierwszy rok studiów.

Wpisy odbędą się w szkole politechnicznej we Lwowie w czasie od 5 do 12 listopada br., wykłady rozpoczną się w dniu 17 listopada br.

— Nadżycia przy skupie zboża.

a) Według posiadanych przez Ministerjum aprowizacji wiadomości, w wielu powiatach skupiają zboże instytucje, które nie posiadają koncesji ministerjum lub nie zawarły umowy z Urzędem zbożowym P. U. Z. A. P. P.

W celu uniknięcia nadżycia ministerjum aprowizacji poleciło starostom to sprawdzić i pociągnąć do odpowiedzialności winnych.

Te instytucje, które jakkolwiek posiadają koncesje, dotychczas umowy z U. Zb. nie zawarły, o ile do dn. 15 listopada rb. umowy nie zawrą, zostaną pociągnięte do odpowiedzialności.

— Posady przy agencjach pocztowych.

Zarząd poczt i telegrafów w celach rozszerzenia sieci komunikacyjnej postanowił otwarcie urzędów pomocniczych tak zwanych agencji pocztowych w miejscowościach bardziej zaludnionych.

Na stanowiska zarządzających agencjami z odpowiednim uposażeniem pożądana są przede wszystkim inwalidzi wojskowi lub wdowy po pracownikach pocztowych.

Reflektanci zechcą się zgłaszać do Prezydium Łódzkiej Dyrekcji poczt i telegrafów od godz. do 3 po poł.

— Samowola.

Pociągi przeznaczone dla przewożenia węgla na użytek miast Łodzi i Warszawy, które miały przybyć na miejsce przeznaczenia dnia 28 i 29 ub. m. zostały, jak się dowiadujemy, samowolnie przez niejakiego p. M., inspektora kolejowego z Częstochowy, skierowane do składów kolejowych. Jeśli to jest prawda, pytamy, jakim prawem ów urzędnik pozbawił nasze miasto tak niezbędnego węgla?

— Zwolnienie robotnic.

c) Wskutek zamrażnięcia ziemi i niemożności prowadzenia robót ziemnych, Wydział plantacji miejskich zwolnił wszystkie brygady robotnic, zatrzymując tylko siły robocze męskie. Robotnicy pracować będą o tyle, o ile mrozy nie roboty ziemne dozwolą. W razie silnego zamrażnięcia ziemi, ograniczony zostanie również zastęp robotników męskich.

— W sprawie kąpienia dzieci szkolnych.

W powodu remontu dwóch zakładów kąpielowych miejskich, przy ul. Wolborskiej 35 i Pańskiej 115, zostało wstrzymane kąpanie dzieci szkolnych, gdyż jedyny zakład kąpielowy przy ul. Kilińskiego 120 nie jest w stanie podjąć potrzebowanego.

— Z gimnazjum im. Kopernika.

Tow. uczniowskie „Samopomoc“ przy Państwowym gimnazjum im. M. Kopernika po porozumieniu się z Dyrekcją gimnazjum urzędowo niedziele, dn. 9 bm., tj. w rocznicę odzyskania Niepodległości Polski, oraz wyruszenia młodzieży szkolnej do wojska, uroczysty obchód, poświęcony pamięci poległych kolegów o godz. 10 i pół po poł. w sali szkolnej.

— W sprawie żądań pracowników piekarskich.

c) Na ostatnim posiedzeniu magistratu rozpatrywana była petycja pracowników piekarskich, żądających polepszenia ich bytu.

Obecni na posiedzeniu liczni delegaci zwolniczków robotniczych i zrzeszeń spożywczych wrazili gremjalnie protest przeciw uwzględnieniu ustawicznych żądań pracowników piekarskich tych względów, iż odbiłoby się to na kieszeń najbiedniejszej klasy ludności, która obecnie bez tego przymiera głodem.

— Wykonanie wyroku.

a) Sąd doraźny w Łodzi, wyrokiem z dnia 5 listopada r. b. skazał Władysława, syna Antoniego Oleksika, mieszkańca Ujazdu, powiatu brzezińskiego, za rozbój, dokonany w bandzie d. 12 września r. b., w okolicach Tomaszowa karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok wykonano dnia 6 listopada r. b. o godzinie 6-ej rano.

Rada pod adresem wydziału zaprowiantowania miasta.

Jedną z najważniejszych bolączek naszego miasta jest brak wagonów na kolei, którym można by dowozić do Łodzi odpowiednią ilość żyta, kartofli i węgla.

Kolej tłumaczy się, że niema wagonów — jest to stara śpiewka — nie brak wagonów to robi, tylko gospodarka temi wagonami, zwłaszcza władz centralnych w Warszawie.

Na stacji Łódzkiej Karolew stoi od 2-ech miesięcy 80 wagonów w których, mieszkają żołnierze... parku kolejowego.

Nie wiemy, kto wpadł na ten pomysł umieszczania żołnierzy w wagonach, ale to pewne,

że ani na gospodarce kolejowej, ani na zdrowiu naszych żołnierzyków dobrze się to nie odbija. Po za tem stoją tam 2 lokomotywy — na których żołnierze „uczą się jeździć“.

Cała ta gospodarka wygląda tak, jakbyśmy nie wiedzieli co robić z nadmiarem wagonów i lokomotyw. Przy dalszym rozpaczliwym braku taboru kolejowego, miasto powinno znaleźć kwatery dla biednych, marznących w wagonach żołnierzy, a samo zużyć ten tabor na wózkę węgla i kartofli dla ginącej z głodu Łodzi.

nadzieje, że działalność tego uzdrowotni dotychczasowe stosunki aprowizacyjne.

— Z Komisji powszechnego nauczania.

a) Na wczorajszym posiedzeniu wydziału wykonawczego komisja nauczania powszechnego w Łodzi rozpatrywała sprawę pozostawiania dzieci, objętych obowiązkiem szkolnym, na naukę w domu. Postanowiono: 1) rodziców, ubiegających się o prawo nauczania dziecka w domu zobowiązać, aby o każdej zmianie nauczyciela (ew. nauczycielki) była zawiadomiona Komisja powszechnego nauczania; 2) zobowiązać nauczycieli (nauczycielki) do natychmiastowego zawiadomiania Komisji o przerwaniu nauczania dziecka w domu; 3) zawiadomić rodziców, którym udzielono pozwolenia na naukę dziecka w domu, że w końcu roku szkolnego dziecko poddawane będzie egzaminowi, stwierdzającemu, czy postępy dziecka w naukę domowej odpowiadają przepisaniemu dla danego wieku programowi Ministerjum W. R. i O. P.; 4) od wszystkich składających podania o prawo nauczania dziecka w domu żądać przedstawienia odpisów świadectw, stwierdzających kwalifikację osób, zaangażowanych do nauki dziecka.

— Wydział rolniczo-leśny.

Na mocy upoważnienia ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego otwiera szkoła Politechniczna we Lwowie wydział rolniczo-leśny.

Na oddziale rolniczym otwarte będą wszystkie trzy lata studiów, z tego 3 semestry we Lwowie, a 3 semestry w Dublinach, na oddziale

KRONIKA.

— Obchód święta Narodowego.

a) Wczoraj, pod przewodnictwem wiceprezydenta p. Libiszowskiego, odbyło się posiedzenie Komisji finansowej obchodu święta Narodowego w dniu 9-ym b. m. Omawiano sprawę urządzenia w dniu obchodu „Znaczką“, z którego dochód przeznaczony będzie na rzecz inwalidów i rannych żołnierzy polskich. Załatwieniem technicznej strony „Znaczką“ zajmie się Koło Polek.

Niezależnie od „Znaczką“ na wzmiankowany wyżej cel przeznaczone będą wpływy ze sprzedaży cegiełek w pamiątkowej tablicy, na których wyryte będą złotymi literami nazwy instytucji.

Komisja postanowiła ufundować tablicę pamiątkową dla uczczenia pamięci poległych w dniu 11 listopada 1918 roku w walce z wrogiem w dniu wyzwolenia kraju od Niemców.

— Nominacja starosty Zbrozka delegatem Wln. Spr. Wewn.

c) Jak się dowiadujemy z kompetentnego źródła, ze względu na trudności aprowizacyjne w okręgu łódzkim, Min. Spr. Wewn. uznało za wskazane mianować starostę B. Zbrozka delegatem w zakresie spraw aprowizacyjnych, podpadających kompetencji ministerjum.

W zakres działalności delegata wchodzić będą powiaty okręgu łódzkiego.

Znając niestrudzoną gorliwą działalność oraz energię starosty Zbrozka, mamy niepionną

— Podziękowanie Mazurów.

Goście z Mazowsza, którzy przybyli z wyieczki do Łodzi, za pośrednictwem naszym wyrażają serdeczne podziękowania za gościnne i szczere przyjęcie, a w szczególności Komitetowi Mazurskiemu.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Ku uczczeniu rocznicy Święta Narodowego Teatr polski daje w sobotę, dnia 8 bm. „Księcia Józefa Poniatowskiego” J. A. Hertzka — z udziałem całego zespołu artystycznego pod batutą reżyserską J. Leśniewskiego. Praca nad wystawieniem „Ks. Józefa” była wielką; przedstawienie justrzejsze jest sumą serdecznych usiłowań, wielkiego trudu i uciążliwej pracy. Nowe szaty dekoracyjne wykonał W. Gromek.

Po południu o godz. 4 po cenach najniższych dla młodzieży ukaże się ostatni raz „Dzień zaduszny” Lejermans'a z p. Zbikowską jako bohaterką sztuki. Dzisiaj z powodu próby jenerałnej z sobotniej. przedstawienia widowisko zawieszono.

W niedzielę po południu o godz. 4 po cenach popularnych Teatr gra „Prusaków” J. Borawskiego, wiecór zaś „Książę Józef Poniatowski” A. Hertzka.

— Koncert orkiestry Namysłowskiego.

Dzisiaj w Sali Koncertowej sympatyczna i znana orkiestra włościańska pod batutą St Namysłowskiego, znakomitego dyrygenta, daje drugi z rzędu koncert.

Program koncertu stanowią najwspanialsze perły włościańskiego repertuaru muzycznego. Spodziewać się należy, że publiczność licznie przybędzie na tę niewątpliwie ucztę duchową, jaką jej zgotuje dziarska drużyna orkiestry Namysłowskiego. Biely do nabycia w kasie od 10-ej rano.

Z ŁĘCZYCY.

Tragiczny wypadek samochodowy.

P. Józef Boetticher, właściciel majątku Sielca pod Łęczycą, wyjechał samochodem do Warszawy w towarzystwie żony i kuzynki p. Heniżowej. Pomiędzy Łowiczem a Sochaczewem samochód się przewrócił i p. Boetticher zginął na miejscu.

Towarzyszące panie ocalały.

Komunikaty.

Z Polskiego Z. Z. ogrodników.

Polski Z. Z. ogrodników przypomina, że zebranie miesięczne naznaczone na dzień 9 XI odbędzie się o g. 10-tej rano w lokalu P. Z. Z. Główna 31, prosimy o liczne i punktualne przybycie.

2759 1

Zarząd.

Zebranie.

W niedzielę dnia 9-go listopada r. b. o godzinie 2-iej po południu w lokalu Towarzystwa śpiewaczego im. Moniaszki, Szkoła 25 odbędzie się w drugim terminie, bez względu ilość przybyłych członków na Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Kasy Pożyczkowej-Oszczędnościowej pracowników J. K. Poznańskiego. Ze względu na ważność spraw, o liczne i punktualne przybycie usilnie prosi

2765 1

Zarząd.

Zaproszenie.

Zarząd Związku zawodowego pracowników poczty, telegr. i telef. w Łodzi zaprasza przedstawicieli władz, pras, związków i korporacji na uroczystość kościelną poświęcenia sztandaru, odbyć się mającą w dniu 9 listopada r. b. o g. 7 rano w kościele św. Krzyża, jak również o przybycie do kancelarii gmachu poczty Przejazd 38, w dniu 8 listopada między 4—7 wieczorem celem złożenia podpisów i przyłożenia pieczęci na akcie pamiątkowym.

Niniejsze zawiadomienie podaje się do wiadomości z powodu zbyt późnego rozestania zaproszeń z przyczyn niezależnych od zarządu.

Moralny nekrolog.

U reagenta Alfreda Cybulskiego w Warszawie, repertorium № 1293, magister farmacji, obywatel ziemski, właściciel apteki na rynku Gałera, członek Zarządu Wzajemnego Kredytu, Piotrkowska 17 i stały bywalec najwykwintniejszych salonów łódzkich p. Franciszek Winnicki sprzedał żydowi Abramowi Bytonowi swą nieruchomości przy ul. Głównej. Faktorami byli i akt podpisali, jako świadkowie, Tomasz Hontorowicz, Łódź, ul. Wólczańska 139 i Paweł Ulatowski, Nowy Świat 24, Warszawa. Należność została wypłacona w różnych sumach hipotecznych.

Zagadnienia polityki polskiej.

Sprawa utworzenia większości sejmowej ma według słów leaderów sejmowych widoki zupełnego powodzenia. Narazie jednak z powodu nieprzybycia do Warszawy referentów poszczególnych kwestji (konstytucji i sprawy rolnej) tworzenie większości pozostaje w zawieszeniu.

Minister aprowizacji, Sliwiński, już rozpoczął swe urzędowanie. Sytuacja co do przesilenia gabinetowego z racji zatargu w sprawie sekwestru lub wolnego handlu została więc na razie zażegnana. Koła ludowych stronnictw w stosunku do nowego ministra zajęły stanowisko wyczekujące.

Komisja międzysojusznicza zaprotestowała przeciw pociągnięciu nauczycieli polskich, którzy uczyli w dniu czeskiego święta narodowego w szkołach do odpowiedzialności sądowej u rządu czeskiego, jednakże bezskutecznie.

Rada narodo wa Ks. Cieszyńskiego uchwaliła na ostatnim posiedzeniu zwrócić się do komisji międzysojuszniczej w Cieszynie, z prośbą aby wywarła na Czechów nacisk w celu ukroczenia represji czeskich.

Sejmowa komisja dla zbadania okrucieństw ukraińskich odbyła dzisiaj zebranie pod przewodnictwem p. Zamorskiego.

Komisja dla uregulowania spraw wyjątkowych obywateli polskich w Wiedniu, na której czele stoi dr. Twardowski, ustaliła w porozumieniu z rządem austriackim projekt umowy, zapewniający obywatelom polskim swobodny wywóz ich majątków z Austrii do Polski.

W kołach dyplomatycznych wymieniają Adama Zóltowskiego, profesora uniw. Jagiellońskiego, pracującego obecnie w ministerjum spraw zagranicznych jako kandydata na stanowisko posła polskiego w Tokio. Przedstawicielem naszym w Tyflisie ma zostać b. wice-minister spraw zagranicznych Tytus Filipowicz.

Pos. Jan Dąbrowski z Łodzi wobec mianowania go dyrektorem Pol. Kasy Pożyczkowej w Minsku, złożył mandat. Na jego miejsce wchodzi p. Helich, działacz pol. związków zawodowych. Obaj należą do klubu N. Z. R.

Termin wymiany ratyfikacji.

Praga, 6 listopada. (PAT.) Rada Najwyższa postanowiła, aby pierwsze posiedzeniu wydziału wykonawczego ligi narodów odbyło się w Paryżu. Na posiedzeniu tym będzie omawiana sprawa wprowadzenia w życie postanowień traktatu pokojowego. Z kół poinformowanych donoszą, że protokół wymiany ratyfikowanych egzemplarzy traktatu podpisany będzie dnia 28 listopada, z którym to dniem nabędzie mocy obowiązującej.

Liga narodów.

Łon, 6 listopada. (PAT.) Rada Najwyższa powzięła decyzję, że pierwsze posiedzenie rady ligi narodów powinno być zwołane przez prezydenta Wilsona i że to posiedzenie ma nastąpić z chwilą nabycia mocy prawnej przez traktat wersalski.

Odmowa pomocy.

Wiedn, 6 listopada. (PAT.) Rząd fiński zakomunikował Judeniczowi, że Finlandja nie może mu udzielić pomocy wojskowej przeciw bolszewikom, gdyż nie rozporządza ani potrzebnym materiałem wojennym, ani też pieniędzmi.

Centrala dewiz.

Warszawa, 6 listopada. (PAT.) Kursy państwowej centrali dewiz z d. 6 bm. Funt sterlingi 178, dolary Stan. Zjedn. 42.25, dolary Kanad. —, franki francuskie 5.—, franki szwajcarskie 7.70, franki belgijskie 5.10, liry 4.05, marki niemieckie 135, banknoty drobne do marek 10 włącznie 100, korony austryj. 50, korony czeskie 97 i 99. Kurs przeliczowania na korony 32.

Dla ustalenia programu prac konferencji pokojowej.

Rozważano sprawę Galicji Wsch. i granic Polski.

Nauen, 5 listopada. (PAT.) Najwyższa rada międzysojusznicza zgromadziła się we środę przed południem na Quai d'Orsay pod przewodnictwem Pichona i zastanawiała się nad ustaleniem programu prac dla rozwiązania różnych zagadnień. Rada Najwyższa zajmowała się między innymi sprawą pokoju z Turcją, sprawą Rosji, sprawą pokoju z Węgrami, uregulowaniem kwestji Adriatyckiej, podpisaniem traktatu w Saint Germain przez państwo jugo-

słowiańskie i Rumunję, wreszcie sprawą ustalenia wschodnich granic Polski i rozstrzygnięcia losu Galicji wschodniej oraz specjalnymi traktatami, które mają być zawarte pomiędzy Grecją a państwem jugosłowiańskim. W końcu Rada Najwyższa zastanawiała się nad warunkami układu, dotyczącego się obrony mniejszości narodowych w Rumuni. Wszystkie te kwestje będą jeszcze przedmiotem drugich rokowań.

W celu nawiązania ściślejszych stosunków między Polską a Anglią.

Utworzenie Towarzystwa polsko-angielskiego w Warszawie.

(Od własnego korespondenta)

Warszawa, 6 listopada. Dzisiaj po południu w sali ratuszowej odbyło się przedwstępne organizacyjne zebranie tworzącego się Towarzystwa polsko-angielskiego. Zebranie zagał przewodniczący p. Władysław Kiślański, który w wstępnych słowach skreślił znaczenie zawiązania ściślejszych stosunków kulturalnych i ekonomicznych między Polską a Anglią. W zakończeniu dał rys dotychczasowych starań oraz rozpatrzył przed słuchaczami perspektywę prac Towarzystwa na przyszłość.

Następnie głos zabral p. Stanisław Surzycki, który mówił o stosunkach polsko-angielskich oraz prof. Aszkenazy, który sprawę ujął z punktu widzenia historycznego.

Obrano jednogłośnie przez akklamację jako honorowego prezesa Tow. premiera Paderewskiego oraz jako honorowych członków posła angielskiego sir Rumboldta, Artura Balfoura i lorda Wrighta.

Dłuższą, mowę nacechowaną serdeczną sympatią dla Polski wygłosił ambasador Rumboldt. Przyjęto je niemiłkącymi oklaskami.

Nowopowstałe Towarzystwo będzie pierwszym na szerszą skalę zapoczątkowaniem zawiązania serdecznych stosunków z Anglią i jako takie ma przed sobą nad wyraz ważną i owocną dla kraju pracę.

w walkach przez Dzwinę. W rejonie Kamienia Biskopie na północny zachód od Lepia w dalszym ciągu pomysłne dla nas walki trwają.

Na odcinku polskim ożywiona działalność wiodowca.

Front woliński: Spokój.

W zasięgu szefa sztabu generalnego Italor, Bułk.

Pomysłne walki z bolszewikami.

Warszawa, 6 listopada (PAT.) Komunikat Sztabu Generalnego Wojsk polskich. Front inwesko-białoruski: Między Dziną a Połockiem wojska nasze oczyściły południowy brzeg Dzwiny z tych oddziałów bolszewickich, którym udało się poprzednio przejsć

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi zwłokom naszej ukochanej córki i siostry

s. † p.

JANINY DABERHUT

zmarłej dn. 2 listopada 1919 r., a w szczególności wielbnemu duchowieństwu i chórowi kościelnemu, kłownym, znajomym i przyjaciołom składa serdeczne „Bóg zapłać“

2766 1

Stroskana RODZINA.

W sobotę, dnia 8 listopada, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci s. p.

Leonarda Hilta

odbędzie się w kościele Serca Jezusowego w Radogoszczu, o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne, na które zapraszają krewnych i przyjaciół

2980 1

Rodzice, siostra i bracia.**Zmiany w ustawie o obrocie ziemiopłodami.****Projekt ministra aprowizacji Sliwińskiego.**

Warszawa, 6-go listopada (PAT.) Komisja aprowizacyjna w obecności ministra Sliwińskiego i szefów sekcji odbyła zebranie, na którym minister Sliwiński wyłuszczył swoje zapatrywanie co do wprowadzenia zmian w projekcie ustawy o obrocie ziemiopłodami. Zmiany polegają na usunięciu artykułu pierwszego, normującego wolny handel i zamieszczeniu dotyczących postanowień w artykule 4ym w brzmieniu następującym: W powiatach, które zadość uczyniły obowiązkowi nakazanych dostaw, minister zarządzi wolną sprzedaż pozostałych ilości zboża.

Dalsza zmiana polega na usunięciu artykułu 2-go, zawierającego projekt kopijny tabeli kontyngentowych. W miejsce tego artykułu minister proponuje pozostawienie mu po wysłuchaniu rady aprowizacyjnej prawa do oznaczenia drogą rozporządzenia, jakie ilości zboża na konieczne potrzeby państwa mają być odstawiłone z poszczególnych powiatów. Projekt ministerjalny ogranicza wreszcie wpływ rady aprowizacyjnej oraz wprowadza ograniczenia transportowe przy zbożu i ziemniakach.

Ciejsze dzieje zamętu rosyjskiego.**Przyczyny wstrzymania ofensywy Judenicza.**

Paryż, 6 listopada. (PAT.) Świetne ataki wojsk Judenicza pod Piotrogradem musiały ulec wstrzymaniu z powodu braku amunicji i żywności. Wojska antybolszewickie biorą w wielkich ilościach jeńców, ale nie mają ich czem żywić. Pod Gątczyną wzięto 12 tysięcy szeregowców i oficerów bolszewickich. 400 zgłosiło się natychmiast do armji Judenicza, reszta pracuje przy umacnianiu frontu Judenicza. W ostatnich czasach aresztowano 27 komisarzy bolszewickich, których natychmiast rozstrzelano.

Armja Judenicza otrzyma amunicję i umundurowanie od rządu francuskiego. Rząd fiński otrzymał w tych dniach 3,500 pocisków armatnich i czołgi.

Na froncie północnym.

Helsingfors, 6 listopada (PAT.) Bolszewicy skoncentrowali nad jeziorem Onegskim dość poważne siły, w postaci eskadry małych okrętów. Przy pomocy tej flotyli uisłowali oni zaatakować miasto Powiewies. Zostali jednak odparci z wielkimi stratami. Wojska antybolszewickie posunęły się w kierunku Onegi i zajęły Jagłow, Kieszczów, Turbowe.

Komunikat bolszewicki.

Wiedeń, 6 listopada (PAT.) Komunikat bolszewicki o położeniu pod Petersburgiem. Pościg za nieprzyjacielem trwa dalej. Wojska czerwone znajdują się w oddaleniu 20 klm. na zachód od Gątczyny. W ręce nasze wpadają niedobitki wojsk nieprzyjacielskich.

Gwałtowne walki.

London, 6-go listopada. (PAT.) Donoszą o gwałtownych walkach, jakie się wywiązały na całym froncie, począwszy od Carycyna aż do Kijowa. Armja kaukaska, stojąca pod komendą gen. Wranała posunęła się o 80 klmtr. od Carycyna. Armja dońska posunęła się o 200 klm. naprzód. Armja ochotnicza zajęła Jelec o 370 klmtr. na południe wschód od Moskwy. Denikin posuwa się znów naprzód. Walki w toku.

Kronstadt w ruinach.

Kopenhaga, 6 listopada (PAT.) Oficerowie marynarki zbiegli z Kronstadtu informują, że port Kronstadcki nie rozporządza środkami wojennymi tak potrzebnymi, by Kronstadt mógł przetrwać atakowi na Piotrogród od strony morza. Fortyfikacje kronstadckie są prawie w ruinie.

Z SEJMU.

(Postępowanie wczorajsze.)

Warszawa, 6 listopada (PAT.) Początek posiedzenia Sejmu o godzinie 4-ej min. 30.

Marszałek oznajmia, że otrzymał list od prezydenta ministrów, donoszący o zamianowaniu p. Sliwińskiego ministrem aprowizacji.

Po odczytaniu interpelacji przystąpiono do dalszej rozprawy aprowizacyjnej.

Rozprawy aprowizacyjne.

Pos. Kowalczyk odpiera zarzut, jakoby winę niedostarczenia kontyngentu zbożowego ponosili rolnicy i rzucza tę winę na rząd

Pos. ks. Lutowski stwierdza przede wszystkim, że zwalanie braków na nieudolność rządu to zbyt uproszczony sposób krytyki. Przede wszystkim należy sprowadzić zboże z zagranicy, trzeba ożywić przedsiębiorczość prywatną w dziedzinie rolnictwa i przemysłu.

Posłowie z zaboru pruskiego powiadają, oświadczając mową, że w swojej dzielnicy dowiedli, iż przeprowadzenie unormowania spożycia jest możliwym, ale nie uwzględnili oni, że u nas jest nie 2%, ale 15% zwdów, że zatem badziamy mieli

nie 4%, lecz 30% paskarzy. Dlatego unormowanie u nas jest niewykonalne. Metoda normująca życie ekonomiczne musi być dostosowana do etycznego poziomu danego społeczeństwa.

O wolność ekonomiczną.

W dalszym ciągu swoich wywodów oświadcza pos. ks. Lutowski, że warunkiem pomyślnego rozwoju, jest wolność ekonomiczna, a nie gwałt i samowola. Zabójstwem dla tego rozwoju jest metoda ciągłych strajków. Postawie socjalistyczni zasrzęgają się nieraz, że nie byli i nie są zwolennikami strajku powszechnego, ale odezwa do ogółu robotników Zagłębia Dąbrowskiego, wydana w czasie grożącego strajku rolnego i kolejowego wzywała nie tylko do powszechnego, ale kończyła się hasłem: „Niech żyje strajk generalny!“ A pod tą odezwą nie są podpisani bolszewicy, lecz posłowie: Tomasz Arciszewski, Władysław Gęborek i Kaz. Pużak (Głosy: Słuchajcie, słuchajcie, Bolszewicy! Hańba!). Jedynym wyjściem z tego położenia ekonomicznego, jest utrwalenie rządu.

Minister kolei Eberhardt odpiera zarzut, jakoby na kolei panował chaos, a w Skali mierzycach zgniło za 500,000 mk. ziemniaków

Pos. Bresiński atakuje ostro zwolenników wolnego handlu i imieniem swego klubu wypowiada się za sekwestrem.

Pos. Chaniewski krytykuje działalność Ministerstwa aprowizacji stwierdzając, że cała ludność domaga się dziś po smutnych doświadczeniach, wolnego handlu, który jednak nie leży ograniczyć.

Nowy minister aprowizacji p. Sliwiński prosi izbę o poparcie planu gospodarczego, który ma zamiar wykonać, poczem zaznacza, że zboża mamy obecnie dosyć.

Pierwszą rzeczą, którą zaproponujemy, będzie przerwanie ruchu osobowego, żebyśmy zaczęli natychmiast nieodzowny dla kraju przewóz. Następnie przyobiecano mi samochodów ciężarowych i stworzenie pociągów ratunkowych. Dziś mamy już obiecanych 6 pociągów ratunkowych, później może się da uzyskać ich więcej. Korzystać z tego będą przede wszystkim osady fabryczne i większe miasta.

Następnie stwierdza minister, że stoi na stanowisku większości komisji co do wolnego handlu, gdyż pomimo najszczerzej chęci rządu sekwestr dziś całkowicie nie może być wykonany.

Twierdząc, że dziś na moralizowanie głodnego robotnika, że powinien dać jaknajwięcej pracy, albo na głodzenie inteligencji miejskiej nie ma miejsca. Musimy z całą energią zabrać się za roboty. Poprawki mają na celu możliwe skrócenie całej formalistyki. Jeżeli minister aprowizacji chce żywić kraj, musi działać szybko, o jedyne idzie ministerstwu aprowizacji. (Hucbrawa).

Odczytano następnie nagły wniosek Kantora i tow. w sprawie przesładowania ludności polskiej na Śląsku Gieszyńskim. Wniosek wnoszący o wezwanie rządu do wystąpienia ostrego protestu do rządu czeskiego z postawieniem krótkiego terminu do zaprzestania presji oraz do poparcia tego protestu odpowiednimi zarządzeniami.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie w piątek o godz. min. 30 po południu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Z Waszyngtonu nadszedł oficjalny telegram zawiadamiający, że prezydent Wilson wyznaczył jako miejsce pierwszego zgromadzenia ligi państw rodów Waszyngton.

Michajło Tyszkiewicz przyjęty został przez marszałka Foch'a i omawiał z nim sprawy ukraińskie.

Z Waszyngtonu donoszą, że senat amerykański wypowie się w sprawie ratyfikacji traktatu pokojowego jeszcze w ciągu b.t.

Z Kowna donoszą, że usiłowania zmierzające do rozbrojenia 1000 niemieckich żołnierzy zajmujących Taurogi na Litwie spełzły na niczym.

Handel i Przemysł.

Bawełna dla Łodzi.

Spółka „Zakup” uzyskała od Ministerstwa Handlu, reskryptem z dnia 23 września b. r., pożyczkę w kwocie 132,500,000 rubli carskich na bawełny oraz 10 milionów marek polskich na koszty przewozu, asekuracji itp. związane z zakupem tego surowca.
Misja wydelegowana przez Spółkę z p. Romanem Geyerem na czele znajduje się już na miejscu i jest zajęta zakupowaniem na miejscu bawełny, która tam jest zamagazynowana w wielkich ilościach.

Dotychczas zakontraktowano około miliona pudów. Tonaż dla tej ilości jest już również zakontraktowany.

Pierwsze transporty przybędą prawdopodobnie z końcem grudnia.

Kursy Uzupełniające Polskich Stowarzyszeń Handlowych.

Dowiadujemy się, że po skompletowaniu personelu nauczycielskiego wykłady na grupie I już się rozpoczęły.

Wobec wolnych miejsc kandydaci mogą się zgłaszać w celu zapisu do kancelarii kursów: Wólczańska 55, I piętro.

Zamknięcie giełdy Warsz. dnia 6-go listopada	Transakcje	UWAGI
Ruble carskie á 100	—	—
„ „ 500	119	—
„ „ dumskie á 1000	52.50	—
Korony	54.90	—
Franki	—	—
Funty szterlingi	—	—
Dolary	—	—
Listy zastawne ziemskie 4%	—	—
6% obligacje Warszawy 1917	180	—
6% „ „ 1918	206	—
Listy zastawne Łodzi 5%	—	—
„ „ Piotrkowa	—	—

Ogłoszenie.

Fabryki znajdujące się w granicach Okręgu Generalnego Łódzkiego, które chcą podjąć się wyrobu przedmiotów potrzebnych dla ekwipunku saperskiego jakoto: łopat, pił, łomów, kilofów, nożyc, ślekierek, świdrow, hebli, futerałów skórzanych i parelianych, lin, kuźni polowych i t. p., nadeszła do Oddziału III b. D. O. G. Ł. (Łódź, Al. Kościuszki № 4) wykaz jakie przedmioty wyrabiają? jakie mogą wyrabiać? cenę takowych i miesięczną produkcję.

Informacji udziela się pisemnie i ustnie od 12 do 1 godziny w powyższym Oddziale. 2768 1



Stowarzyszenie Sportowe „UNION”

W niedzielę, dnia 8-go b. m. o godz. 4 po południu

PODWIECZOREK

dla członków i wprowadzonych gości 2762 1

Związek Zawodowy Urzędników Miejskich w Łodzi.

W piątek, dnia 7 listopada r. b. o godz. 6-ej po poł. w sali posiedzeń Rady Miejskiej, Średnia № 14, odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

Członków Związku.

Ze względu na doniosłość tego zebrania uprasza się o konieczne i obowiązkowe przybycie.

UWAGA: Członkowie obowiązani są okazywać przy wejściu legitymację członkowską.

Porządek dzienny:

- 1) Omówienie decyzji Rady Miejskiej na ostatnim posiedzeniu Związku Zaw. Urzędników Miejskich.
- 2) Wolne wnioski.

2272 1

Zarząd Związku.

Ogłoszenie.

Kartki żywnościowe okresu 112-go, jako całkowicie zrealizowane będą przyjmowane przez Komitet Rozdziału Chleba i Mąki tylko jeszcze do dnia 8 b. m. włącznie.

Po upływie tego terminu kartki te bezwzględnie od konsumentów ani też od kooperatyw przyjmowane nie będą.

Magistrat

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Łódź, dnia 6 listopada 1919 r.

2769 1

Majster Stolarski

Osoba samodzielny, rutynowany, praktyk, rysownik, kalendarz, potrzebny do prowadzenia mechanicznej stolarni. Oferty, życiorys, odpisy świadectw, warunki do „Rozwoju” „Chrześcijańca”. 2758 3

Korzystny interes.

Do sprzedania z powodu wyjazdu dobrze prosperujące przedsiębiorstwo, dające kilka tysięcy mk. zysku miesięcznie — dla intelig. pracownitego człowieka. Dowiedzieć się można w Biurze Informacyjnym Aleksandra Gersdorfa w Łodzi, Piotrkowska 84, w godzinach od 4 do 5 po poł. 2761:2

Ważne dla Pań!

Taniej niż wszędzie SA DO NABYCIA:

Białe towary Mk. 8.50 i Madapolam, od Mk. 10 i 12

Surówka i Piórenka kolor. na wstępy i poszwy od Mk. 10 i 12

Flanela od Mk. 12.00 i Barehany od Mk. 12.00

Wetna gładka Mk. 20. i szkoc. od Mk. 20.

Kortiki, Sukno i Bostony Po Mk. 30, 40, 50, 65 i 75.

M. BRYL, Piotrkowska 56

w podwórzu, 5 wejście, parter. 2776-1

A. Meble wyprzedam zaraz tanio ze stołowego, sypialnego, szafy, otomane, lustro, bielizniarkę, biurko, leżankę, stół biurowy, zegar, lampę wiszącą, komodę. Piotrkowska № 225-5 p. front. 9132-4

Szwaczki

do szycia bielizny mogą się natychmiast zgłosić w fabryce Adolfa Horaka, Boreusza Nr. 9. 2755 2

Intendentura G. O. Łódzkiego

naznacza na dzień 10 listopada, godz. 10 rano

Przetarg publiczny

na odpadki szewskie

w Warsztatach krawiecko-szewskich Intendenty.

2709-1

Pulkownik i Szef Intendenty.

Powrócił

Radca Sanitarny Dr. L. Kantorowicz

Lekarz chorób kobiecych. Klinika dla kobiet.

Poznań, ul. Sew. M. elżyńskiego 1 (Viktoriastr.) 2742 1

Dzisiaj, o godz. 8 wiecz. zabranie graczy w piłkę nożną w związku z niedzielnym meczem z Towarzystwem Sportowo-Gimnastycznym. 2763 1

RUTYNOWANY KORESPONDENT

języku polskim ze znajomością niemieckiego

POTRZEBNY od zaraz.

Oferty z curriculum vitae pod adresem: Tow. Akc. J. Borłowski, ul. Widzewska № 60. 2767 1

Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Łodzi.

Doroczne zgromadzenie ogólne członków T-wa odbędzie się w niedzielę, dnia 9 listopada r. b. o godz. 5 po południu w lokalu Biblioteki Publicznej, ul. Andrzej 16.

Uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie.

Zaproszenia osobiste rozsyłane nie będą.

2773 1

ZARZĄD.

Do wynajęcia

zaraz

LOKAL składający się z dwóch pokoi i kuchni, z elektrycznością, na biuro II piętro. Oferty pod „Lokal”. r 1

Luojan Kucharski zagubił **PORTFEL** zawierający losy 6ej loterii R. G. O. ćwierć 7, paszport niem. wyd. w Łodzi. rewers na mk. 2600, rewers na mk. 500 wyd. przez Rocha Kucharskiego kilkadziesiąt marek gotówki i różne inne dokumenty. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrócić wyżej wymienionych dokumentów za zatrzymaniem gotówki do adm. Rozwoju lub Wspólna 11 (Radogószcz). 2774 5

Drobne ogłoszenia:

Kupno i Sprzedaż:

A.A.A.A.A. Kupuję wszelkie futra. Płacę najlepiej. Grosman, Piotrkowska 24. Przyjmuję reperacje kamieńskie. 7812-1

A.A.A.A.A. Obrączki słuchawki, bne, gwarancja za złoto, duży wybór, różne fasony, pierścionki, kolczyki, zegary, zegarki, najtaniej sprzedaje Polski sklep zegarmistrzowski-jubilerski. Brzezińska 10, Jan Plac. 9154-15

A.A.A.A.A. Najtańsza sezonowa wyprzedaż resztek na męskie, damskie i dziecięce ubiory i palta. Bostony, szewioty, gibardyna granatowa, tuchkropy, kordy, welury, sukna, na kożuski wełna i bawełna, podszewka i watalina, jedwabie, etaminy, batysty białe i kolorowe, cajgi, barchany na pościel, wyspy, surowy barchan, metkal, na fartuski czarne lasting i atlas, chustki, switry. Prawie o 50 procent taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym. Uwaga! dla kupców ustępstwa. Kilińskiego 40 (Widzewska), fr. II p., m. 10. 8525-4

A.A.A. Słuszarze kowale, jak wogóle ci co macie brudzącą a ciężką pracę mam dla was konopniany towar na bluzy, spodnie, fartuchy i t. d., absolutnie nie do rozdarcia szeroki bardzo tania. Kilińskiego 40 (Widzewska), front II piętro, m. 10. Tamże barchany, na pościel, wyspy, metkal, na kożuski. 8526-nwp.1

A.A. Meble różne z kilku pokoi wyprzedam bardzo tania. Piotrkowska 261 m. 4, II, piętro front. 9151-5

A. Sprzedam łóżka, szafy, otomany, stół, krzesła, lustro, zegar, gramofon. Aleja Kościuski 26-4. 9266-n2

Akuszerka Maria Kubiczka przyjmuje. Piotrkowska 199 m. 14. 9255-8

Apteka z ogromną przyszłością jest zaraz do sprzedania tania. Poczta Opczno, apteka w Paradyzie. 9250-5

A. Meble różne sprzedam. Ul. Sienkiewicza 31 m. 1. 9229-2

Brylanty, złoto, srebro, kwity lombardowe, oraz zęby sztuczne polamane kupuje i płaci najsumienniejsz M. Chodźko, Zawadzka 21, front, 5 piętro. 9221-np5

Do odstąpienia od zaraz dobrze prosperujący interes pod sprzedaż drzewa opałowego. Wiadomość: Rzgowska 44. 9236-3

Do odstąpienia około 50 korców riału węglowego. Wiadomość Pańska 115 pokój 52. 9251-1

Dębowe meble sprzedam tania Sienkiewicza 59 m 4 oficyna. 9210-2

Drzewo dla stelmachów dębowe, lupane suche, sprychy, i bala, bizonowe bala, do sprzedania. Franciszkańska 31. 9176-4

Do sprzedania szafa do rzeczy używana, szafa kryta sklepową, garnitur mebli kryty oliw. pluszem. Wiadomość ul. Piotrkowska 165, II p. m. 5. 8990-ps1

Kupię kilkanaście pudów żelaza średnicy od 7, -10 milimetrów. Oferty w „Rozwoju” Żelazo. -r0

Kupuję wszelką używaną garderobę, meble, bieliznę dywany, futra i najróżnie szej domowe ruchomości. Płacę najwyższe ceny. Weinreich, Benedykta 19 (róg Długiej) front, sklep. 8740-nwp.7

Mleczarnia z dostawami zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kilińskiego 145 m. 10. 9142-1

Okazyjnie sprzedaje różne meble używane i nowe. Piotrkowska 111, w podwórzu, m. 8. 9154-5

Palto męskie z karakulowym kołnierzem w dobrym stanie do sprzedania. Grabowa 16, wiadomość w pralni. 9242-1

Palto zimowe męskie, buty i trykotażę sprzedam. Aleja Kościuski 32 m. 7. 9243-1

Sklep kolonialny do sprzedania zaraz. Aleksandrowska 77. 9267-5

Sprzedam sklep kolonialny z powodu objęcia posady. Wiadomość w sklepie przy ulicy Rozwadowskiej 25. 9239-3

Sprzedam sklep kolonialny. Ul. Rzgowska 45. 9247-5

Sprzedam tania dom drewniany o 9 mieszcz. z ogrodem owoc. 80x80 l. z murów. i drewn. gospod. budynkami, ze studnią artez. w Now. Chojnach pod Rudą. Od tramwaju 25 minut. Wiadomość w szatni Grand kafe u p. Pigłowskiego. 9147-1

Sklep spożywczy i materiały piśmienne, z własnym gazomierzem od zaraz do odstąpienia. Wiadomość na miejscu ul. Dzielna 44. 9191-1

Sklep wraz z budką sprzedam zaraz z powodu objęcia posady. Radwańska 45. 9202-2

Sprzedam sklep kolonialny w dobrym punkcie, ul. Kilińskiego 86. 9205-4

Wózek dziecienny sportowy kupię. Oferty w administracji Rozwoju pod „Sportowy”. 9232-nc5

Zęby sztuczne, po cenach przystępnych, nabyć można w lecznicy zębów przy ul. Piotrkowskiej 93. Skupuję stare zęby i złoto. 8954-1

Zakład tanich maszyn do szycia oraz reperacja wszelkich systemów. Główna 53. 9094-1

4 Ilościowy szpil do szordzenia Gubernatorska 12. 9214

2 Futra do sprzedania. Oposy i norki, kostium z czarnego sukna, do sprzedania u krawca Kościuski 51. 9051-p.p2

Różne:

A.A.A.A. W kantorze służby 92, otrzymają korzystne posady: bony, freblanki, gospodynie, kucharki, młodsze do wszystkiego ze świadectwami lub bez. 8779-1:10

Akuszerka Stelania Hylewska przyjmuje. Pańska 9. 8324-nwp.5

Czarny pies kusy z białym podgarlem 2 łapki, białe łewe jest do odebrania. Nowo-Cegielniana 4, u dozorczy. 9064-2

Kursy francuskiego, konwersacja grupami, oddzielnie. Pomoc uczniom w polskim francuskim. Po'ski zaniedbanym. Muzyka. Zapisy codziennie 6-9 Kulińskiego 77. 8854-1

Gumy samochodowe przyjmuję do wulkanizowania. Sienkiewicza 50, F. Kukula. 9155-1



Dziś przedstawienie dla dzieci i młodzieży

Początek o godz. 3.15 po pol. Ceny miejsc od 1.- Mk.

W programie przedudna bajka „Koszula szczęścia” w 5 częściach. 2734 2

Mechanik specjalista potrzebny na maszyny do szycia. Piotrkowska 69. 9127-2

Ogrodnik poszukuje dzierzawy 8 do 10 morg wraz z budynkami gospodarczymi. Oferty w Rozwoju pod „Ziemia”. 9265-3

Pokój duży nie umeblowany, ładny, o 2-ach oknach, do wynajęcia zaraz. Piotrkowska 291 m. 10. 9227-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. Zielona 28 m. 12. 9249-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. Przejazd 35-4. 9228-2

Pokój umeblowany do wynajęcia. Szkolna 50 m. 4. 9231-3

Pokój umeblowany z elektrycznym oświetleniem przy ul. Brzozowej 4, m. 11 od zaraz do wynajęcia. 9159-1

Pies, wyżeł brązowy, wabi się „Nero”, zaginął. Proszę odprować do siebie za sówitą nagrodą. Widzew, Rokicińska 32. 9257-1

Poszukuje współpracowników do mieszkania umeblowanego. Przejazd 88 m. 28, można zastać od 5 po południu. 9260-1

Pierścionek z brylantami piękny okazjnie do sprzedania. Pośrednicy wykluczeni. Oferty pod „A. Z. 70” Rozwój. 9256-3

Poszukuje pokoju umeblowanego. Oferty: Pieczyński, Nowy Rynek 9. 9.48-5

Poszukuję nauczyciela lub nauczycielki do 5 dzieci na wieś od zaraz. 150 mk. miesięcznie i pełne utrzymanie. Kwalifikacje najmniej 5-6 klas. Adres: Stefan Barański, Wartkowice, poczta Łęczycza. 9225-3

Potrzebna od zaraz wykwalifikowana kwiaciarka do kwaciarni, Przejazd 12. 9190-2

Potrzebne panny do szycia kołszul i panienki do dziurek i guzików zaraz, ul. Zielona 16 m. 5. 9146-1

Potrzebny pomocnik sekretarza gminnego z praktyką na prowincje. Wiadomość: Pańska 75 m. 47 od 3 do 5 ponol. 9193-1

Potrzebny uczeń 7 lub 8 klasy w celu udzielania lekcji w zakresie 5 i 6 klasy. Oferty proszę składać w Rozwoju pod B. S. 9149-1

Potrzebny czeladnik blacharski. Piotrkowska 158. 9265-2

Prasowaczki i praczka potrzebne. Pralnia, Piotrkowska 112. 9207-4

Potrzebny chłopiec do ślusarni. Andrzeja 6. 9272-1

Przyjme bieliznę do znaczenia. Piotrkowska 105. 9271-1

Przyjmuję do wyprawy wszelkie skóry, zajecze królicze etc. Fabryczna 1 w sklepie. 9130-1

Przybłąkał się pies wyżeł młody z obrozą. Odebrać można za zwrotem kosztów. Zgierska 107 u Kosmowskiego. 9216-2

Uczeń VI-jej klasy gim. filologicznego udziela (poszukuje) korepetycji ul. Pusta 22 m. 11. 9058-1

W niedzielę 2 listopada wiecz. zaginął pies, rasy wilczej, szary, z jasno złotym podbrzuszem, wabi się „Trezor” uprasza się znalazcę o odprowadzenie do IV-jej Brygady Urzędu śledczego w Łodzi. 9165-1

Zaginął pies żółtej maści, srebrnego wzrostu, 7 miesięcy; z tygrysimi pasami. wabi się „Ursus”. Znalazcę uprasza się o odstąpienie go na ul. Brzezińską 14, d-ra Jana Raczkiewicza, za wynagrodzeniem. 9222-1

2 listopada idąc Piotrkowska między Dzielna a Główna zgubiono zegarek bransoletkowy złoty, damski. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem 100 marek na Główną 51, Król. 9238-1

4 lub 6-cio klasista (tka) otrzyma posadę nauczyciela(ki) w szkole powszechnej na wsi. Oferty proszę składać: ul. Nawrot 8, sklep p. Pietrzaka. 9261-1

Zagubione dokumenty.

Alwin Lassus zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 9124-2

Abramowicz Wilhelm zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 9274-1

Chładowski Władysław zagubił legitymację chlebową na 5 osób i kartę węglową 39783. 9234-1

Gronisława Stanecka zagubiła kartę węglową za 21083. 9253-1

Jaran Andrzej zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9252-3

Bukowski Józef i Genowefa Kubczyńska zagubili paszporty niemieckie wydane w Łodzi. 9276-3

Ciesielska Marjanna i Józefa zagubili paszp. niem. wyd. w Łodzi. 9143-1

Chodakowski Feliks zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 9154-1

Emma Hibner zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 9122-1

Jan Gaworkiewicz zagubił paszport wyd. w Łodzi. 9111-1

Helena Zajac zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9245-3

Helena Zajac zagubiła kartę węglową 57767. 9244-1

Józef Rozycki, Kościuski 41, zagubił kartę węglową. 9200-1

Jerzy Zieliński, Południowa 6, zagubił kartę węglową. 9253-1

Krystyna Maller zagubiła kartę węglową, Miedziana 1. 9223

Marta Węglowa zagubiła kartę Katarzyny Kemskiej. 9254

Maria Furman zagubiła asy sume mk. 100. Ostrzedza przed nabyciem. 9257

Markiewicz Józef zagubił kpieniężną wydaną z komi bezrobotnych. 9241

Milczarek Franciszek zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 9235

Marian Rosiński zagubił paszport tymczasowy wyd. w Łodzi. 9110

Marta Grams zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 9123

Mus Michał zagubił paszport niemiecki wydany w Niemczech. 9195-2

Misiak Katarzyna zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi. 9215-2

Nowak Antoni zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 9224-1

Ostrowska Stelania zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę. 9235-1

Palyga Józef zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Stupień. 9268-3

Potaś Władysław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9140-1

Sobczyk Andrzej zagubił paszport rosyjski wyd. w Pabjanicach. 9148-1

Stepniak Antoni zagubił legitymację chlebową na 9 osób. 9235-1

Stankowski Józef zagubił legitymację chlebową na 2 osoby. 9226-1

Tuchendler Szyja zagubił kartę węglową 16332. 9240

Teofila Konieczna zagubiła kartę węglową 855. 9246

Tatarkowska Hajga zagubiła kartę węglową 58878. 926

Wacław Szarf zagubił kartę węglową, Zarzevska 38-40. 9270-1

Wacław Szarf zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9269-1

Walenty i Matgorzata Matuskowie zagubili paszporty niemieckie, wyd. w Łodzi. 9151

Wasia Leon zagubił paszport niem. wydany w Łodzi. 192-3

Zgubiono portfel z 300 mk., zszport niemiecki wydany Zduńskiej Woli na imię Jana Ksiaka oraz weksel na imię zeta Krysiaka. Ostrzedza przed nabyciem. 9259

Zofia Jaworska zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby. 9277

Zgubiono świadectwo szkolne wydane z gimnazjum Nowoskiego 5-cio klasowe na Mieczysława Sierpińskiego. skawy znalazca zechce zwrócić Kilińskiego 86. 9273

Zaginęły legitymacje Walentego (4 osoby) i Matgorzaty (1 osoba) Matusiaków. 91

Zaginęła karta od paszportu Wikego na imię Wojciecha Szczyńskiego. 91

Zgubiono książeczkę od zakł. kamieni na imię Ignacjuszki, Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem. Nowo Lagiewnicka 18. 906

Stare gazety

do obwijania
HURTOWO I DETALICZNY
SPRZEDAJE
administracja „Rozwoju”